
   



 

 

 

 

Авторский коллектив: 

под общей редакцией  

председателя Избирательной комиссии города Красноярска  

Лисовской А.Г., 

Борисова Д.С., секретарь комиссии 

Лиепиньш Н.М., консультант-юрист комиссии 

Кобелева М.А., главный специалист комиссии 

 

 

Фотографии из архива Избирательной комиссии города Красноярска  

 



г. Красноярск 

2021 год 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫБОРЫ 

 депутата Красноярского  

городского Совета депутатов  

по одномандатному  

избирательному  

округу № 2  

 

 18 апреля 2021 года 



4  

18 апреля 2021 года в городе Красноярске прошли дополнительные выборы депутата 
Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2. 
Выборы проводились в связи с досрочным прекращением полномочий депутата горсовета 
Курамшиной Елены Вячеславовны и были назначены решением Красноярского городского 
Совета депутатов от 27.01.2021 № В-143.  

Решение городского Совета о назначении дополнительных выборов было опубликовано в 
газете «Городские новости» от 29 января 2021 года № 9 (4081). С этой даты стартовала 
избирательная кампания.  

Дополнительные выборы прошли на 20 избирательных участках Ленинского района  
г. Красноярска.  

Отметим некоторые аспекты прошедшей избирательной кампании.  
Федеральным законом от 31.07.2020 № 267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее также — Федеральный закон № 67-ФЗ) была введена статья 63.1. Согласно 
пункту 1 данной статьи, по решению избирательной комиссии организующей выборы, 
голосование может проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней. 
Указанное решение может быть принято не позднее чем в десятидневный срок со дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов и не подлежит 
пересмотру. Законом может быть предусмотрено, что указанное решение при проведении 
выборов в органы местного самоуправления принимает избирательная комиссия субъекта 
Российской Федерации. На начало избирательной кампании в Закон Красноярского края «О 
выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» от 02.10.2003 № 8-1411 (далее 
также—Закон края № 8-1411) соответствующие изменения в закон еще не были внесены. 
Избирательной комиссией города Красноярска не принималось решение о проведении 
голосования в течение нескольких (трех) дней подряд. Голосование проходило один день – 18 
апреля 2021 года. 

В соответствии с действующим законодательством о выборах, на дополнительных выборах 
проводилось досрочное голосование. В период с 07 по 13 апреля 2021 года голосование прошло в 
территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Красноярска, а с 14 по 17 апреля 
2021 года в участковых избирательных комиссиях. За это время количество досрочно 
проголосовавших избирателей составило – 2806.  

Согласно пункту 16 статьи 65 Федерального закона № 67-ФЗ, если число избирателей 
проголосовавших досрочно в помещении территориальной комиссии и участковой комиссии 
составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей на 
избирательном участке, участковая комиссия по требованию любого члена комиссии, 
наблюдателя обязана произвести отдельный подсчет голосов избирателей, проголосовавших 



5  

досрочно по бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой 
комиссии в соответствии с пунктом 14 статьи 65 Федерального закона № 67-ФЗ.  

В процентном соотношении число досрочно проголосовавших избирателей на всех 
двадцати избирательных участках превысило 1 %. Руководствуясь указанной выше нормой 
Федерального закона № 67-ФЗ, члены участковых избирательных комиссий с правом 
совещательного голоса, наблюдатели представили заявления о проведении отдельного подсчета 
голосов избирателей, проголосовавших досрочно в  ТИК и УИК.  

В ходе избирательной кампании применялся комплекс средств автоматизации ГАС 
«ВЫБОРЫ». Работа на КСА ГАС «ВЫБОРЫ», как и при проведении избирательной кампании 
по повторным выборам депутата Красноярского городского Совета депутатов по 
одномандатному избирательному округу № 4 8 сентября 2019 года,  была развернута в 
помещении Избирательной комиссии Красноярского края, что создавало определенные 
трудности в работе Избирательной комиссии города Красноярска и окружной избирательной 
комиссии по одномандатному избирательному округу № 2. После подписания протокола № 1  
участковыми избирательными комиссиями, в помещении ТИК Ленинского района 
г. Красноярска осуществлялся ввод протоколов УИК в ГАС «ВЫБОРЫ» в день голосования 18 
апреля 2021 года. Затем председатели и секретари участковых комиссий первые экземпляры 
протоколов № 1 и иные документы, требуемые в соответствии с действующим 
законодательством о выборах, представляли в окружную избирательную комиссию, которая 
находилась в помещении Избирательной комиссии города Красноярска.  

Руководствуясь Постановлением ЦИК России от 06.03.2013 № 165/1212-6 «О порядке 
использования при голосовании на выборах в органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления, референдумах технических средств 
подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней и комплексов для 
электронного голосования», решением Избирательной комиссии Красноярского края от 
19.06.2013 № 90/645-6 «О порядке представления избирательными комиссиями муниципальных 
образований в Избирательную комиссию Красноярского края обращений об использовании 
комплексов обработки избирательных бюллетеней на соответствующих территориях, 
предложений по перечню избирательных участков, участков референдума, оснащаемых 
комплексами обработки избирательных бюллетеней, и отчетов о результатах использования 
комплексов обработки избирательных бюллетеней на выборах в органы местного 
самоуправления, местном референдуме», Избирательной  комиссией города Красноярска было 
принято решение от 03.03.2021 № 84/319 «Об обращении в Избирательную комиссию 
Красноярского края об использовании комплексов обработки избирательных бюллетеней на 

consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3210377CE51E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCFB284A9F732376DF982E6F5C0B95BACA53CE92A10J


6  

дополнительных выборах депутата Красноярского городского Совета депутатов по 
одномандатному избирательному округу № 2 18 апреля 2021 года».  

В соответствии с решением Избирательной комиссии Красноярского края от 18.03.2021  
№ 182/1594-7 при голосовании 18 апреля 2021 года на дополнительных выборах депутата 
Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному  избирательному округу № 2 на 
всех двадцати избирательных участках использовались технические средства подсчета голосов – 
КОИБ-2010.   

Необходимо отметить, что в период проведения данной избирательной кампании ее 
участниками не подавались административные заявления в суды. Однако, в адрес 
Избирательной комиссии города Красноярска, окружной избирательной комиссии поступили 
обращения о нарушении законодательства о выборах. Обращения рассматривались на 
заседаниях рабочих групп как городской комиссии, так и окружной по информационным спорам 
и иным вопросам информационного обеспечения выборов, рассмотрению обращений (жалоб, 
заявлений), связанных с нарушением законодательства о выборах.  

При проведении дополнительных выборов Избирательная комиссия города Красноярска 
конструктивно взаимодействовала с правоохранительными органами, которыми, в свою очередь, 
велась активная работа по соблюдению законности и межведомственного взаимодействия по 
пресечению правонарушений в период подготовки и проведения выборов.  

Правоохранительными органами была организована работа в части охраны помещений в 
полиграфической организации ООО «Типография Юнисет», где изготавливались и хранились 
бюллетени до момента их передачи Избирательной комиссии города Красноярска . Под охраной 
правоохранительных органов также находились помещения на избирательных участках после 
передачи бюллетеней в участковые комиссии и в день голосования в целях обеспечения 
общественного порядка в помещениях для голосования.  

7 апреля 2021 года Избирательной комиссией города Красноярска совместно с 
представителями МУ МВД России «Красноярское» была организована и проведена встреча с 
зарегистрированными кандидатами в депутаты. На встрече озвучивались нюансы агитационной 
деятельности, также кандидаты получили ответы на интересующие их вопросы.  

После установления общих результатов дополнительных выборов депутата Красноярского 
городского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2, 19 апреля 2021 
года в Избирательной комиссии города Красноярска состоялся брифинг председателя комиссии. 
На брифинге присутствовали основные СМИ города Красноярска.    



7  

Правовое и методическое  
сопровождение работы избирательных комиссий 

В соответствии со статьями 3, 61 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О вы-
борах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», с учетом сроков, установленных 
статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 27 января 2021 года на 
сессии Красноярского городского Совета депутатов  было принято решение о назначении допол-
нительных выборов. 

от 27.01.2021 № В-143 
 
О назначении дополнительных выборов депутата  
Красноярского городского Совета депутатов 
по одномандатному избирательному округу № 2  
  
В соответствии со статьями 10, 71 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», статьями 3, 61 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О 
выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», пунктом 4 статьи 31 
Устава города Красноярска  Красноярский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Назначить дополнительные выборы депутата Красноярского городского Совета 

депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 на 18 апреля 2021 года. 
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Красноярского края 

и Избирательную комиссию города Красноярска. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем 

через пять дней со дня его принятия. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию по городскому самоуправлению. 
 
 

 
 

Председатель 

Красноярского городского 

Совета депутатов                 

                                               Н.В. Фирюлина 

  Глава 

  города Красноярска 

                                        

                                         С.В. Еремин 

consultantplus://offline/ref=FBE87FFEAC144D68FF8F634AEFB107EEF8F95367F5FDEC193BEE94CD663CB94DADFCCD05F3FCF8866D65B1A16F2FC74199BF44664CC16F02vEdDI


8  

Решением Избирательной комиссии города Красноярска от 14.12.2020 № 74/272 полномо-
чия окружной избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 2 были 
возложены на Избирательную комиссию города Красноярска.     



9  

Система  избирательных  комиссий  

Подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Красноярского городского Со-
вета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 осуществляли: Избирательная 
комиссия города Красноярска с полномочиями окружной избирательной комиссии, территори-
альная избирательная комиссия Ленинского района г. Красноярска и 20 участковых избиратель-
ных комиссии Ленинского района.  

Избирательная комиссия  города Красноярска  

с полномочиями  

окружной избирательной комиссии 

Участковые 

избирательные  

комиссии 

20 

Территориальная  

избирательная комиссия 

Ленинского района 

г. Красноярска  

 



10  

В  соответствии со статьей 24 Федерального закона № 67-ФЗ,  статьей 14 Закона  края  
№ 8-1411, Избирательная комиссия города Красноярска решением от 29 января 2021 года  
№ 77/292 утвердила Календарный план мероприятий по подготовке и проведению дополнитель-
ных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избира-
тельному округу № 2.  

 
 

Календарный план 
 

29 января 2021 года – дата официального опубликования 
решения Красноярского городского Совета депутатов о 
назначении выборов в газете «Городские новости»  
18 апреля 2021 года – день голосования  

Избирательные участки. Списки избирателей  

1 Опубликование сведений об избирательных участках 

2 Представление сведений об избирателях в территориальную избирательную комиссию 
Ленинского района г. Красноярска для составления списков избирателей  

3 Составление списков избирателей по каждому избирательному участку 

4 Передача первого экземпляра списка избирателей по акту  в соответствующую участко-
вую избирательную комиссию 

5 Представление списков избирателей для ознакомления избирателей и его дополнительно-
го уточнения 

6 Представление в участковую избирательную комиссию  личного письменного заявления 
о включении в список избирателей на избирательном участке по месту временного пре-
бывания 

7 Подписание выверенного и уточненного списка избирателей и его заверение печатью 
участковой избирательной комиссии 

8 Оформление отдельных книг списка (в случае разделения списка избирателей на отдель-
ные книги), брошюрование каждой книги, заверение печатью участковой избирательной 
комиссии и подписью председателя комиссии 

Выдвижение и  регистрация кандидатов  

9  Составление и  публикация списка политических партий, региональных  отделений, иных 
структурных подразделений политических партий, иных общественных объединений, 
имеющих право принимать участие в выборах  депутатов Красноярского городского Со-
вета депутатов (далее также – городской Совет) в качестве избирательных объединений, 
размещение указанного списка в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также направление его в Избирательную комиссию города Красноярска 

10 Самовыдвижение кандидатов 

11 Выдвижение кандидатов списком 

12 Уведомление Избирательной комиссии города Красноярска о дате, месте и времени про-
ведения съезда (конференции, собрания) по выдвижению кандидатов по одномандатному 
избирательному округу № 2 

13 Заверение списка кандидатов выдвинутого избирательным объединением 

14 Выдача уполномоченному представителю избирательного объединения решения о заве-
рении списка кандидатов по одномандатному  избирательному округу с копией заверен-
ного списка либо об отказе в его заверении 



11  

15 Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата 

16 Представление в окружную избирательную комиссию документов для регистрации канди-
датов 

17 Извещение кандидата о выявлении неполноты сведений, отсутствия каких-либо докумен-
тов, необходимых для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации или несо-
блюдения требований закона к оформлению документов  

18 Реализация права кандидата на внесение уточнений и дополнений в документы, содержа-
щие сведения о нем,  а также в иные документы (за исключением подписных листов с под-
писями избирателей), представленные для уведомления о выдвижении кандидата и его ре-
гистрации  

19 Принятие решения о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата 

20 Выдача кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения, вы-
двинувшего кандидата, копию  решения об отказе в регистрации кандидата  

21 Передача копии итогового протокола проверки подписных листов кандидату 

22 Получение кандидатом одновременно с копией итогового протокола заверенной копии 
ведомости проверки подписных листов, а также копии официальных документов, на осно-
вании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недей-
ствительными, в случае, если проведенная комиссией проверка подписных листов повле-
чет за собой последствия, предусмотренные подпунктами «г.1» и «д» пункта 24 статьи 38 
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее также – Феде-
ральный закон № 67-ФЗ) 

23 Опубликование данных о зарегистрированных кандидатах 

Статус кандидатов 

24  Назначение доверенных лиц кандидата, избирательного объединения 

25 Регистрация доверенных лиц кандидата, избирательного объединения   

26 Регистрация уполномоченных представителей избирательных объединений 

27 Регистрация уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

28 Представление в окружную избирательную комиссию заверенной копии приказа 
(распоряжения) об освобождении  на время  участия в выборах от выполнения должност-
ных или служебных обязанностей, зарегистрированного кандидата, находящегося на госу-
дарственной или муниципальной службе либо работающего в организации, осуществляю-
щей выпуск средств массовой информации 

29 Реализация права  кандидата  на снятие своей кандидатуры  

30 Реализация права избирательного объединения отозвать выдвинутого им кандидата 

Информирование избирателей и предвыборная агитация 

31 Агитационный период для избирательного объединения  

32 Агитационный период для кандидата, выдвинутого непосредственно 

33 Агитационный период для кандидата выдвинутого избирательным объединением списком 

34 Период проведения предвыборной агитации на каналах организаций телерадиовещания, в 
периодических печатных изданиях и сетевых изданиях 

35 Представление в Избирательную комиссию  города Красноярска перечня муниципальных 
организаций телерадиовещания и муниципальных периодических печатных изданий, обя-
занных предоставлять эфирное время и печатную площадь для проведения предвыборной 
агитации 

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C844E9FF054D7C711F4A84929C3FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F01AD3D5124F1FA82076DC91D9EC4FDDFEC494aD79D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C844E9FF054D7C711F4A84929C3FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F01AD3D4124F1FA82076DC91D9EC4FDDFEC494aD79D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C844E9FF054D7C711F4A84929C3FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F01AD3D5124F1FA82076DC91D9EC4FDDFEC494aD79D


12  

36 Опубликование перечня  муниципальных организаций телерадиовещания и муниципаль-
ных периодических печатных изданий, обязанных предоставлять эфирное время и печат-
ную площадь для проведения предвыборной агитации 

37 Опубликование  сведений о размере (в валюте Российской Федерации)  и других условиях 
оплаты эфирного времени, печатной площади, услуг по размещению агитационных мате-
риалов в сетевом издании. Представление в Избирательную комиссию города Красноярска 
указанных сведений, информации о дате и об источнике их опубликования, сведений о  
регистрационном номере и дате выдачи свидетельства о регистрации СМИ и уведомление 
о готовности предоставить эфирное время, печатную площадь для проведения предвыбор-
ной агитации, услуги по размещению агитационных материалов в сетевом издании 

38 Опубликование  сведений об общем объеме печатной площади, которую периодическое 
печатное издание безвозмездно предоставляет для целей  агитации. Представление указан-
ных сведений в Избирательную комиссию города Красноярска 

39 Опубликование  сведений о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях 
оплаты работ или услуг по изготовлению печатных агитационных материалов. Представ-
ление указанных сведений в Избирательную комиссию города Красноярска 

40 Проведение жеребьевки среди зарегистрированных кандидатов с целью  распределения   
печатной площади, которую муниципальное периодическое печатное издание безвозмезд-
но предоставляет для целей  агитации. Составление графика предоставления  такой печат-
ной площади с указанием конкретной даты 

41 Утверждение графика указанного в п. 40 настоящего Календарного плана 

42 Проведение жеребьевки в целях определения даты опубликования предвыборных агитаци-
онных материалов, даты и времени выхода в эфир предвыборных агитационных материа-
лов за плату 

43 Реализация права зарегистрированного кандидата  отказаться от использования предостав-
ленного ему для проведения предвыборной агитации эфирного времени, печатной площа-
ди, сообщив об этом соответствующей организации телерадиовещания, редакции периоди-
ческого печатного издания в письменном виде 

44 Представление филиалу публичного акционерного общества «Сбербанк России» платеж-
ного документа о перечислении в полном объеме средств в оплату стоимости эфирного 
времени, печатной площади 

45 Представление копии платежного документа с отметкой филиала публичного акционерно-
го общества «Сбербанк России» в организацию телерадиовещания, редакцию периодиче-
ского печатного издания 

46 Представление данных учета объемов и стоимости эфирного времени и печатной площади, 
предоставленных для проведения предвыборной агитации, объемов и стоимости услуг по 
размещению агитационных материалов в сетевых изданиях 

47 Запрет на опубликование (обнародование) результатов опросов общественного мнения, 
прогнозов результатов выборов, иных исследований, связанных с проводимыми выборами, 
в том числе их размещение в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к ко-
торым не ограничен определенным кругом лиц (включая сеть «Интернет») 

48 Рассмотрение заявок о выделении помещений для проведения встреч  зарегистрированных 
кандидатов, их доверенных лиц с избирателями, на установленное Избирательной комис-
сией города Красноярска время 

49 Уведомление Избирательной комиссии города Красноярска в письменной форме о факте 
предоставления помещения зарегистрированному кандидату, об условиях, на которых оно 
было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в те-
чение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам 

50 Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или доведение 
иным способом информации о факте предоставления помещения зарегистрированному 
кандидату до сведения других зарегистрированных кандидатов 



13  

51 Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, демонстраций, шествий, связанных с  
выборами  депутата по одномандатному избирательному округу 

52 Опубликование предвыборной программы не менее чем в одном муниципальном перио-
дическом печатном издании, а также ее размещение в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

53 Подача заявки на аккредитацию представителей средств массовой информации в Избира-
тельную комиссию Красноярского края 

54 Представление в окружную избирательную комиссию экземпляров печатных агитацион-
ных материалов или их копий, экземпляров аудиовизуальных агитационных материалов, 
фотографий или экземпляров иных агитационных материалов, сведений об адресе юриди-
ческого лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического 
лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготов-
ления данного предвыборного агитационного материала из соответствующего избира-
тельного фонда, а также электронные образы этих предвыборных агитационных материа-
лов в машиночитаемом виде 

55 Выделение специальных мест для размещения агитационных печатных материалов на 
территории каждого избирательного участка 

 Финансирование выборов 

56 Выдача кандидату или его уполномоченному представителю по финансовым вопросам 
разрешения на открытие специального избирательного счета  

57 Открытие специального избирательного счета кандидатом 

58 Информирование окружной избирательной комиссии о реквизитах открытого специально-
го избирательного счета кандидата 

59 Представление в окружную избирательную комиссию  сведений о поступлении и расходо-
вании средств, находящихся на специальных избирательных счетах кандидатов   

60 Направление в средства массовой информации для опубликования информации о поступ-
лении и расходовании средств избирательных фондов 

61 Направление в Избирательную комиссию Красноярского края сведений о поступлении и 
расходовании средств избирательных фондов для размещения на сайте Избирательной 
комиссии Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

62 Опубликование сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов  

63 Возврат пожертвований жертвователям в случаях, предусмотренных пунктом 8 статьи 44 
Закона края 

64 Перечисление в доход бюджета города пожертвований, внесенных анонимными жертво-
вателями 

65 Представление в окружную избирательную комиссию финансовых отчетов:  
а) первый финансовый отчет 
б) итоговый финансовый отчет 

66 Направление копий первых, итоговых финансовых  отчетов  кандидатов в средства массо-
вой информации 

67 Опубликование копий первых, итоговых финансовых отчетов кандидатов 

68 Перечисление неизрасходованных денежных средств,  находящихся на специальных изби-
рательных  счетах кандидатов гражданам и юридическим лицам,  осуществившим по-
жертвования либо перечисления  в их избирательные фонды, пропорционально вложен-
ным средствам 

69 Перечисление в доход бюджета города неизрасходованных денежных средств, оставших-
ся на специальном счете кандидата и закрытие этого счета 



14  

70 Представление финансового отчета о поступлении и расходовании бюджетных средств, вы-
деленных на подготовку и проведение выборов: 
- в территориальную избирательную комиссию Ленинского района г. Красноярска с прило-
жением первичных учетных документов; 
- в Избирательную комиссию города Красноярска с приложением пояснительной записки, с 
приложением первичных учетных документов  
- в Красноярский городской Совет депутатов с приложением пояснительной записки 

71 Возврат в Избирательную комиссию города Красноярска неизрасходованных средств мест-
ного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

72 Возврат остатка неизрасходованных денежных средств, выделенных на подготовку и про-
ведение выборов в местный бюджет 

73 Закрытие лицевых счетов на финансирование выборов 

 Голосование и определение результатов  выборов  

74 Утверждение формы избирательного бюллетеня, числа изготовляемых бюллетеней, по-
рядка осуществления контроля за их изготовлением 

75 Утверждение текста избирательного бюллетеня для голосования на дополнительных вы-
борах  депутата городского Совета по одномандатному избирательному округу № 2 

76 Изготовление избирательных бюллетеней 

77 Принятие решения о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам  Изби-
рательной комиссии города Красноярска, уничтожения лишних бюллетеней (при их выяв-
лении) 

78 Передача избирательных бюллетеней в территориальную избирательную комиссию Ле-
нинского района г. Красноярска  

79 Передача избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии  

80 Оповещение кандидатов, фамилии которых внесены в бюллетень,  представителей такого 
кандидата о времени и месте передачи бюллетеней нижестоящим избирательным  комис-
сиям  

81 Оповещение избирателей о дне, времени и месте голосования  

82 Регистрация всех поданных письменных заявлений (устных обращений) избирателей в 
специальном реестре о предоставлении возможности проголосовать вне помещения для 
голосования 

83 Представление списка назначенных в участковые избирательные комиссии наблюдателей 
в территориальную избирательную комиссию Ленинского района г. Красноярска 

84 Проведение досрочного голосования 

85 Проведение голосования  

86 Подсчет голосов избирателей  и составление протокола об итогах голосования 

87 Подписание  протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования 

88 Выдача заверенных копий протоколов участковой избирательной комиссии об итогах го-
лосования по требованию члена участковой избирательной комиссии, иных лиц, указан-
ных в пункте 5 статьи 21 Закона края 

89 Направление первых экземпляров протоколов участковых избирательных комиссий об 
итогах голосования в окружную избирательную комиссию 

90 Определение результатов выборов по одномандатному избирательному округу 

91 Направление общих данных о результатах выборов по одномандатному избирательному 
округу в средства массовой информации 



15  

В целях организации и проведения избирательной кампании Избирательной комиссией го-
рода Красноярска был подготовлен не только Календарный план мероприятий по подготовке и 
проведению дополнительных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по 
одномандатному избирательному округу № 2, но и разработаны формы необходимых актов, ведо-
мостей. Кроме того, Избирательной комиссией города Красноярска была проведена работа по 
приведению отдельных решений, необходимых при проведении избирательной кампании, в соот-
ветствие действующему законодательству о выборах. Были внесены изменения в следующие ре-
шения:  

- О внесении изменений в решение Избирательной комиссии города Красноярска от 
08.06.2018 № 3/17 «О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами в окружную 
избирательную комиссию при проведении выборов депутатов Красноярского городского Совета 
депутатов»; 

- О внесении изменений в решение Избирательной комиссии города Красноярска от 
08.06.2018 № 3/18 «О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам информаци-
онного обеспечения  выборов, рассмотрению обращений (жалоб, заявлений), связанных с нару-
шением законодательства о выборах»; 

- О внесении изменений в решение Избирательной комиссии города Красноярска от 
08.06.2018 № 3/19 «О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, пред-
ставляемых уполномоченными представителями избирательных объединений в  Избирательную 
комиссию города Красноярска при проведении  выборов депутатов Красноярского городского 
Совета депутатов». 

Избирательной комиссией города Красноярска был принят ряд новых решений, в том чис-
ле: 

- О Порядке и формах учета и отчетности о поступлении средств избирательных фондов и 
расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, при проведении выборов депутатов 
Красноярского городского Совета депутатов; 

- О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах  при прове-
дении дополнительных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по одно-
мандатному избирательному округу № 2;   

- Об объеме сведений о доходах и об имуществе зарегистрированных кандидатов в депута-
ты Красноярского городского Совета депутатов, подлежащих размещению на информационном 
стенде, расположенном в помещении для голосования при проведении дополнительных выборов 
депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избирательному окру-

92 Установление общих результатов выборов по одномандатному избирательному округу 

93 Направление извещения  зарегистрированному кандидату, избранному депутатом город-
ского Совета о его избрании 

94 Представление в окружную избирательную комиссию копии приказа (иного документа) 
об освобождении от обязанностей, несовместимых   со статусом депутата городского Со-
вета, либо копии документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления 
об освобождении от указанных обязанностей 

95 Официальное опубликование общих результатов выборов 

96 Регистрация избранного  депутата городского Совета и выдача удостоверения об избра-
нии 

97 Официальное опубликование результатов выборов, а также данных о количестве голосов 
избирателей, полученных каждым из кандидатов 

98 Официальное опубликование (обнародование) полных данных о результатах выборов  
депутата городского Совета 



16  

гу № 2 18 апреля 2021 года; 
- Об объеме биографических данных кандидатов в депутаты Красноярского городского Со-

вета депутатов, подлежащих размещению на информационных стендах;  
- Об объеме сведений о кандидатах в депутаты Красноярского городского Совета депутатов, 

представленных при их выдвижении, доводимых до сведения избирателей;  
 - О формах протоколов и сводных таблиц избирательных комиссий, составляемых при про-

ведении дополнительных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по одно-
мандатному избирательному округу № 2 18 апреля 2021 года; 

 - О форме списка избирателей и Порядке использования второго экземпляра списка изби-
рателей для проведения голосования на дополнительных выборах депутата Красноярского город-
ского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 18 апреля 2021 года. 

Новеллой прошедшей избирательной кампании стало принятие Избирательной комиссией 
города Красноярска решения «Об утверждении образца заполнения подписного листа на допол-
нительных выборах депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному 
избирательному округу № 2». Решение было принято в связи с введением в Федеральный закон  
№ 67-ФЗ пункта 8.1 статьи 37. Согласно данной норме Избирательная комиссия города Краснояр-
ска, как комиссия организующая выборы, должна утверждать образец заполнения подписного ли-
ста в части, касающейся указания соответственно наименования представительного органа муни-
ципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа на основании фор-
мы подписного листа установленной Федеральным законом № 67-ФЗ (приложение № 8).  

При проведении каждой избирательной кампании большое внимание уделяется методиче-
скому и правовому обеспечению деятельности  избирательных комиссий. Данная работа прово-
дится через семинары, консультации и прочие формы обучения.  В период избирательной кампа-
нии территориальная избирательная комиссия Ленинского района  г. Красноярска осуществляла 
организационно-техническую помощь участковым избирательным комиссиям, обеспечивала их 



17  

взаимодействие с органами местного самоуправления, проводила индивидуальные консультации, 
серию семинаров, в которых принимала участие и Избирательная комиссия города Красноярска.  
На семинарах для членов участковых избирательных комиссий рассматривались такие вопросы 
как:  

- Подготовка к работе УИК на выборах;  
- Делопроизводство в УИК;  
- Особенности составления, уточнения и использования списков избирателей;  
- Работа УИК в ходе избирательной кампании с момента начала осуществления избиратель-

ных действий до дня, предшествующего дню голосования (досрочное голосование), а также в 
день голосования в помещении для голосования;   

- Работа УИК в день голосования: организация голосования вне помещения для голосова-
ния;   

- Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования, итого-
вое заседание УИК, выдача копий протокола УИК об итогах голосования, представление прото-
кола № 1 УИК об итогах голосования в ТИК для введения сведений в ГАС «ВЫБОРЫ»;   

- Представление документов, требуемых в соответствии с действующим законодательством 
о выборах, в окружную избирательную комиссию; 

- О подготовке помещений для голосования в соответствии с рекомендациями по профи-
лактике новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);  

- Действия членов УИК в исключительных и экстремальных ситуациях;  
- Действия членов УИК в конфликтных ситуациях;   
- Порядок рассмотрения УИК обращений (жалоб, заявлений). Ответственность за наруше-

ние законодательства Российской Федерации о выборах.   
Члены Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голоса в день 

предшествующий дню голосования побывали на всех двадцати избирательных участках в целях 
проверки их готовности ко дню голосования.  



18  

Одномандатный избирательный округ № 2 
 

Часть территории Ленинского района в городе Красноярске  

Число избирателей в округе  - 42707  

Границы одномандатного избирательного округа 

ул. 26 Бакинских Комиссаров; 
ул. Айвазовского; 
ул. Богдана Хмельницкого; 
ул. Борисевича; 
ул. Верхняя; 
ул. Волжская; 
ул. Героев Страны; 
ул. Глинки; 
ул. Говорова; 
ул. Докучаева; 
ул. Дюнная; 
ул. Ермаковская; 
пер. 1-й Затонский; 
пер. 2-й Затонский; 
пер. 3-й Затонский; 
пр. им. газеты «Красноярский 

рабочий», 1 - 5, 1а, 1б, 9, 15, 
17, 27, 2 - 6, 12, 14а, 16, 18а, 
20 - 30, 30а, 30б, 30в; 

ул. Инициаторов; 

ул. Ирбейская; 
пер. Карьерный; 
ул. Кемеровская; 
ул. Кишиневская; 
пер. Кольцевой; 
ул. Контейнерная; 
ул. 2-я Краснофлотская; 
ул. Крылова; 
ул. Львовская; 
ул. Малая; 
ул. Марии Цукановой; 
ул. Михаила Ивченко; 
ул. Одесская; 
ул. Пархоменко; 
ул. Песочная; 
ул. 5-я Причальная; 
ул. Рейдовая; 
ул. Ровная; 
ул. Рязанская; 
ул. Свободная; 

ул. Семафорная, 491а; 
ул. Семена Давыдова; 
СНТ (жилые дома); 
ул. Солнечная; 
ул. Тамбовская; 
ул. Текстильщиков; 
ул. Технический Поселок; 
ул. Томская; 
ул. Трактористов; 
ул. Турбинная; 
ул. Уярская; 
ул. Фестивальная; 
ул. Храпова; 
ул. 1-я Шинная; 
ул. 2-я Шинная; 
ул. 3-я Шинная; 
ул. 4-я Шинная; 
ул. Энергетиков; 
пер. Ярцевский  



19  

Избирательные участки  

Категории групп помещений 
Всего участков 

в округе 

В помещении для голосования: 

 1 участок 2 участка 

Образовательные учреждения (школы) 13 3 5 

Прочие образовательные учреждения 
(спортивные, дополнительного образования) 

5 3 1  

ДК, библиотеки 2 2  - 

ИТОГО 20 8 6 

В одномандатный избирательный округ входят 20 избирательных участков, по номерам:  
259 – 274, 287 – 290. 

Помещения для голосования избирателей одномандатного избирательного округа № 2 
находятся по 14 адресам, из них по одному избирательному участку — в 8 адресах, по 2 избира-
тельным участкам — в 6 адресах.  

В основном это школы—8 адресов, 3 учреждения дополнительного образования, спортив-
ный клуб, библиотека и дом культуры студентов. 

Сведения об адресах помещений для голосования: 

Избирательные участки  
одномандатного избирательного округа № 2 



20  

Количество представляемых в окружную избирательную комиссию  
подписей избирателей для регистрации кандидата  

по одномандатному избирательному округу № 2 

Численность  
избирателей  

(ЧИ)  

Необходимое количество подписей 
для регистрации кандидата 

(0,5% от ЧИ)  

Количество подписей избирателей, 
превышающее не более чем на 10 % 

количество подписей,  
необходимое для регистрации 

42 707  214 235 

Выдвижение кандидатов в депутаты Красноярского городского Совета депутатов по одно-
мандатному избирательному округу № 2 осуществлялось как в порядке самовыдвижения, так и 
путем выдвижения кандидатов избирательными объединениями.  

В соответствии с действующим законодательством о выборах, Управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю был составлен и опубликован спи-
сок политических партий, региональных отделений и иных структурных подразделений полити-
ческих партий, иных общественных объединений, имеющих право принимать участие в допол-
нительных выборах депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному 
избирательному округу № 2 18 апреля 2021 года.  

Согласно вышеуказанному списку право принимать участие в дополнительных выборах 
депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избирательному окру-
гу № 2 18 апреля 2021 года имели:  

- 37 политических партий;   
- 30 региональных отделений политических партий;  
- 4 местных отделения политических партий;    
- 276 общероссийских общественных объединений;   
- 152 региональных общественных объединения;    
- 17 местных общественных объединений.   
В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Закона края № 8-1411 выдвижение  кандидатов, 

списков кандидатов начинается со дня опубликования решения о назначении выборов и заверша-
ется за 45 дней до дня голосования. Представление документов на регистрацию производится не 
позднее чем за 40 дней до дня голосования (пункт 2 статьи 29 Закона края № 8-1411). В данной 
избирательной кампании  период выдвижения кандидатов, списков кандидатов длился с 29 янва-
ря по 3 марта 2021 года, а прием документов на регистрацию осуществлялся по 8 марта 2021 го-
да включительно.  

При проведении дополнительных выборов депутата Красноярского городского Совета де-
путатов по одномандатному избирательному округу № 2 было выдвинуто 9 кандидатов, из них: 5 
от избирательных объединений, 4 в порядке самовыдвижения.  

В соответствии со статьей 26 Закона края № 8-1411, выдвижение избирательным объеди-
нением кандидатов по одномандатным избирательным округам осуществляется списком. В этом 
случае в  Избирательную комиссию города Красноярска уполномоченным представителем изби-
рательного объединения вместе со списком кандидатов, выдвинутых по одномандатным избира-
тельным округам, представляются иные документы, указанные в Законе края № 8-1411. В  тече-
ние трех дней со дня приема документов от избирательного объединения, комиссия заверяет спи-
сок кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, либо принимает мотивированное 
решение об отказе в заверении списка кандидатов. Кандидаты, выдвинутые избирательными 
объединениями, имели право представлять документы на выдвижение, а потом и на регистрацию 
в окружную избирательную комиссию по одномандатному избирательному округу  № 2 только 
после заверения Избирательной комиссией города Красноярска списка кандидатов.   

Основанием регистрации кандидата является наличие необходимого количества подписей 
избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, либо наличие решения политиче-

Выдвижение и регистрация 



21  

ской партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), списки кан-
дидатов которой допущены к распределению депутатских мандатов по результатам ближайших 
предыдущих выборов депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации, Законодательное Собрание Красноярского края, Красноярский городской Совет де-
путатов (статья 35.1 Федерального закона № 67-ФЗ).   
 Так, все пять кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями (региональными 
отделениями политических партий), в соответствии с нормами статьи 35.1 Федерального закона 
№ 67-ФЗ были «освобождены» от сбора подписей. Это кандидаты от партий: «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ», ЛДПР, СПАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, КПРФ, РЭП «Зелёные». Все кандидаты, выдвинутые 
избирательными объединениями, были зарегистрированы окружной избирательной комиссией.   

Из четырех кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения, только два представили 
для регистрации подписные листы и иные документы в окружную избирательную комиссию, 
необходимые для регистрации. Двое кандидатов так и не представили документы на регистра-
цию и окружной избирательной комиссией были приняты решения об отказе в их регистрации в 
связи с невыполнением требований пункта 1 статьи 29 Закона края № 8-1411— непредставление 

Выдвижение  
списков кандидатов в депутаты Красноярского городского Совета депутатов 

по одномандатному избирательному округу № 2, 
выдвинутых избирательными объединениями в установленном порядке  

Эмблемы 
политиче-

ских партий  

Наименование избирательного  
объединения  

Дата  
уведомления 

о выдвижении 

Дата, номер  
решения о заве-

рении списка 

Ф.И.О.  
кандидата 

 

Красноярское региональное 
отделение Политической пар-
тии ЛДПР – Либерально-
демократической партии Рос-
сии 

28.02.2021 
02.03.2021    
 № 82/310 

Ищенко  
Андрей  

Владимирович 

 

Красноярское региональное 
отделение Всероссийской по-
литической партии  
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

01.03.2021 
02.03.2021     
№ 82/311 

Андреев  
Дмитрий  
Иванович 

 

Красноярское региональное 
(краевое) отделение Полити-
ческой партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» 

01.03.2021 
02.03.2021     
№ 82/312 

Тимофеев  
Владислав  

Владиславович 

 

Региональное отделение в 
Красноярском крае  Полити-
ческой партии «Российская 
экологическая партия 
«Зелёные» 

02.03.2021 
03.03.2021     
№ 83/315 

Шахматов  
Денис  

Евгеньевич 

 

Региональное отделение По-
литической партии СПРА-
ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Крас-
ноярском крае 

03.03.2021 
03.03.2021     
№ 84/317 

Прохоров  
Андрей  

Юрьевич 
 



22  

кандидатами в депутаты городского Совета документов, необходимых для их регистрации до ис-
течения срока установленного пунктом 2 статьи 29 Закона края № 8-1411. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 24 Закона края № 8-1411 количество подписей, которое 
необходимо для регистрации кандидата выдвинутого по одномандатному избирательному окру-
гу, составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответ-
ствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных округов. 
Количество представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей может превышать 
количество подписей, необходимое для регистрации, но не более чем на 10 процентов (пункт 3 
статьи 29 Закона края № 8-1411).  

Так, необходимое количество подписей для регистрации кандидата составило – 214, а с 
учетом применения пункта 3 статьи 29 Закона края № 8-1411 – 235 подписей. 

Кандидатом в депутаты Мельниковым А.А. в окружную избирательную комиссию было 
представлено 235 подписей избирателей в поддержку его  выдвижения, а кандидатом Пчельнико-
вым Р.И. – 234.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ к проверке подпис-
ных листов могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, а за-
ключения таких экспертов могут служить основанием для признания недостоверными и (или) 
недействительными содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей. 
При проведении дополнительных выборов к проверке подписных листов был такой эксперт был 
привлечен. 

По результатам проверки подписных листов членом окружной комиссии с правом решаю-
щего голоса, экспертом, недействительными и (или) недостоверными были признаны подписи: 

- у Мельникова А.А. – 55 подписей, что составило 23,4 %, количество достоверных подпи-
сей составило -  180.  Окружной избирательной комиссией было принято решение об отказе в ре-
гистрации Мельникова А.А. кандидатом в депутаты на основании подпунктов «г.1» и «д»  пункта 
24 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ, а именно: выявление 5 и более процентов недосто-
верных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для 
проверки; недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для 
регистрации  кандидата. 

- у Пчельникова Р.И. – 2 подписи, на основании заключения эксперта. Количество досто-
верных подписей составило -  232, что является достаточным для регистрации его кандидатом в 
депутаты. Решением окружной избирательной комиссии Пчельников Р.И. был зарегистрирован 
кандидатом в депутаты.  



23  

В
ы

д
в

и
ж

ен
и

е 
и

 р
ег

и
ст

р
а
ц

и
я

 к
а
н

д
и

д
а
т
о
в

 в
 д

еп
у
т
а
т
ы

 К
р

а
сн

о
я

р
ск

о
г
о
 г

о
р

о
д

ск
о
г
о
 С

о
в

ет
а
 д

еп
у
т
а
т
о
в

 
п

о
 о

д
н

о
м

а
н

д
а
т
н

о
м

у
  
и

зб
и

р
а
т
ел

ь
н

о
м

у
 о

к
р

у
г
у
 №

 2
 

№
 

п
/ п
 

Ф
.И

.О
. 

Г
о

д
 

р
о

ж
-

д
ен

и
я
 М

ес
то

 ж
и

те
л
ь
-

ст
в
а 

(с
у
б

ъ
ек

т 
Р

Ф
, 
р

ай
о

н
, 

го
р

о
д
) 

С
в
ед

ен
и

я
 о

 п
р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
м

 о
б
р
аз

о
в
ан

и
и

 
(о

р
га

н
и

за
ц

и
я
, 

 
го

д
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
) 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ес

то
 р

аб
о
ты

 
и

л
и

 с
л
у
ж

б
ы

, 
за

н
и

м
ае

м
ая

  
д

о
л
ж

н
о
ст

ь
  

(в
 с

л
у
ч

ае
 о

тс
у
тс

тв
и

я 
- 

 
р
о
д

 з
ан

ят
и

й
) 

С
у
б

ъ
ек

т 
в
ы

-
д

в
и

ж
ен

и
я 

П
р

и
н

ад
л
еж

-
н

о
ст

ь
 к

 п
о

-
л
и

ти
ч
ес

к
о

й
 

п
ар

ти
и

, 
и

н
о

м
у
 о

б
-

щ
ес

тв
ен

н
о

м
у
 о

б
ъ

ед
и

н
е-

н
и

ю
  

Д
ат

а 
у
в
е-

д
о

м
л
ен

и
я 

о
 

в
ы

д
в
и

ж
е-

н
и

и
 

Д
ат

а 
р
ег

и
-

ст
р

ац
и

и
 

Д
ат

а 
о

тк
аз

а 
в
 

р
ег

и
ст

р
а-

ц
и

и
 

1
 

Б
а
к

у
л

и
н

  
А

н
д

р
ей

  
С

ер
г
е
ев

и
ч

 

1
9

7
9
 

К
р

ас
н

о
яр

-
ск

и
й

 к
р
ай

, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 

в
ы

сш
ее

 п
р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(Г
О

У
 В

П
О

 
"К

р
ас

н
о
яр

ск
и

й
 г

о
су

д
ар

-
ст

в
ен

н
ы

й
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

й
 

у
н

и
в
ер

си
те

т 
и

м
  

В
.П

. 
А

ст
аф

ь
ев

а"
, 
 

2
0
0
5
 г

о
д

) 

О
А

О
 "

Р
о
сс

и
й

ск
и

е 
ж

ел
ез

-
н

ы
е 

д
о
р
о
ги

",
 ш

ту
к
ат

у
р

 
са

м
о

в
ы

д
в
и

-
ж

ен
и

е 
  
- 

 
1

1
.0

2
.2

0
2

1
 

  
1

2
.0

3
.2

0
2

1
 

2
 

М
ел

ь
н

и
к

о
в

 
А

л
ек

са
н

д
р

 
А

л
ек

са
н

д
р

о
-

в
и

ч
 

1
9

8
1
 

К
р

ас
н

о
яр

-
ск

и
й

 к
р
ай

, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 

в
ы

сш
ее

 п
р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(Г
О

У
 В

П
О

 
"Н

о
р
и

л
ь
ск

и
й

 и
н

д
у
ст

р
и

-
ал

ь
н

ы
й

 и
н

ст
и

ту
т"

, 
 

2
0
1
1
 г

о
д

) 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
е 

п
р
ед

п
р
и

-
я
ти

е 
го

р
о

д
а 

К
р
ас

н
о

я
р
ск

а 
"Г

о
р
о
д
ск

о
й

 т
р
ан

сп
о
р
т"

, 
л
о
ги

ст
 

са
м

о
в
ы

д
в
и

-
ж

ен
и

е 
  
- 

 
1

6
.0

2
.2

0
2

1
 

  
0

6
.0

3
.2

0
2

1
 

3
 

П
ч

ел
ь

н
и

к
о
в

 
Р

о
м

а
н

  
И

в
а
н

о
в

и
ч

 

1
9

8
1
 

К
р

ас
н

о
яр

-
ск

и
й

 к
р
ай

, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 

в
ы

сш
ее

 п
р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(Ф
Г

Б
О

У
 В

П
О

 
"С

и
б

и
р
ск

и
й

 г
о
су

д
ар

-
ст

в
ен

н
ы

й
 а

эр
о
к
о
см

и
ч

е-
ск

и
й

 у
н

и
в
ер

си
те

т 
и

м
ен

и
 

ак
ад

ем
и

к
а 

М
.Ф

. 
Р

еш
ет

н
ё-

в
а"

, 
2
0
1
2
 г

о
д
) 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
е 

к
аз

ен
н

о
е 

у
ч

р
еж

д
ен

и
е 

го
р
о
д
а 

К
р
ас

-
н

о
яр

ск
а 

"У
п

р
ав

л
ен

и
е 

п
о
 

р
аб

о
те

 с
 Т

С
Ж

 и
 р

аз
в
и

ти
ю

 
м

ес
тн

о
го

 с
ам

о
у
п

р
ав

л
е-

н
и

я
",

 и
н

сп
ек

то
р
 о

тд
ел

а 
п

о
 

р
аб

о
те

 с
 н

ас
ел

ен
и

ем
 и

 
р
аз

в
и

ти
ю

 м
ес

тн
о
го

 с
ам

о
-

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 

са
м

о
в
ы

д
в
и

-
ж

ен
и

е 
  
- 

 
2

8
.0

2
.2

0
2

1
 

1
6

.0
3

.2
0

2
1
  

 

4
 

М
а
ж

у
г
а
 

В
л

а
д

и
м

и
р

 
В

л
а
д

и
м

и
р

о
-

в
и

ч
 

1
9

9
1
 

К
р

ас
н

о
яр

-
ск

и
й

 к
р
ай

, 
К

ан
ск

и
й

  
р

ай
о

н
, 

с.
Г

ео
р

ги
ев

к
а 

ср
ед

ее
е 

п
р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(Ф
Г

О
У

 С
П

О
 

"К
ан

ск
и

й
 п

о
л
и

те
х
н

и
ч

е-
ск

и
й

 к
о
л
л
ед

ж
",

 2
0
1
1
 г

о
д

) 

В
р
ем

ен
н

о
 н

ер
аб

о
та

ю
щ

и
й

 
са

м
о

в
ы

д
в
и

-
ж

ен
и

е 
  
- 

 
0

1
.0

3
.2

0
2

1
 

  
1

2
.0

3
.2

0
2

1
 



24  

5
 Т

и
м

о
ф

ее
в

 
В

л
а
д

и
сл

а
в

 
В

л
а
д

и
сл

а
в

о
-

в
и

ч
 

1
9

9
1
 

сн
я
т 

с 
р

ег
и

ст
р

ац
и

-
о

н
н

о
го

 у
ч
ет

а 
п

о
 

м
ес

ту
 ж

и
те

л
ь
ст

в
а;

 
за

р
ег

и
ст

р
и

р
о

в
ан

-
н

ы
м

 п
о

 м
ес

ту
 ж

и
-

те
л
ь
ст

в
а,

 п
о

 м
ес

ту
 

п
р

еб
ы

в
ан

и
я
 н

а 
те

р
р

и
то

р
и

и
 К

р
ас

-
н

о
яр

ск
о

го
 к

р
ая

 н
е 

зн
ач

и
тс

я
 

в
ы

сш
ее

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

- 
сп

ец
и

ал
и

те
т 

(Ф
Г

Б
О

У
 

В
П

О
 "

С
и

б
и

р
ск

и
й

 г
о
су

-
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 а

эр
о
к
о
с-

м
и

ч
ес

к
и

й
 у

н
и

в
ер

си
те

т 
и

м
ен

и
 а

к
ад

ем
и

к
а 

М
.Ф

. 
Р

еш
ет

н
ёв

а"
, 

2
0
1
4
 г

о
д

) 

А
сп

и
р
ан

т 
п

ер
в
о
-

го
 г

о
д

а 
о
ч

н
о
й

 
ф

о
р
м

ы
 о

б
у
ч

ен
и

я
 

С
и

б
и

р
ск

о
го

 г
о
су

-
д

ар
ст

в
ен

н
о
го

 
у
н

и
в
ер

си
те

та
 

н
ау

к
и

 и
 т

ех
н

о
л
о
-

ги
й

 и
м

ен
и

 а
к
ад

е-
м

и
к
а 

М
. 
Ф

. 
Р

е-
ш

ет
н

ев
а 

К
р
ас

н
о
яр

ск
о

е 
р
ег

и
о

-
н

ал
ь
н

о
е 

(к
р
ае

в
о

е)
 о

тд
е-

л
ен

и
е 

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
о

й
 

п
ар

ти
и

 
«
К

О
М

М
У

Н
И

С
Т

И
Ч

Е
С

К
А

Я
 П

А
Р

Т
И

Я
 Р

О
С

С
И

Й
-

С
К

О
Й

 Ф
Е

Д
Е

Р
А

Ц
И

И
»
 

ч
л
ен

 
К

П
Р

Ф
 

0
2

.0
3

.2
0

2
1
 

1
2

.0
3

.2
0

2
1
 

  

6
 А

н
д

р
ее

в
 

Д
м

и
т
р

и
й

 
И

в
а
н

о
в

и
ч

 

1
9
8
0
 К

р
ас

н
о

яр
ск

и
й

 
к
р

ай
, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 в

ы
сш

ее
 п

р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(О
м

ск
и

й
 г

о
су

-
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 у

н
и

в
ер

си
-

те
т 

п
у
те

й
 с

о
о
б

щ
ен

и
я
, 

 
2
0
0
2
 г

о
д

) 

О
б

щ
ес

тв
о
 с

 о
гр

а-
н

и
ч

ен
н

о
й

 о
тв

ет
-

ст
в
ен

н
о
ст

ь
ю

 
«
А

н
та

р
ес

 С
»
, 

ге
н

ер
ал

ь
н

ы
й

 д
и

-
р
ек

то
р
 

К
р
ас

н
о
яр

ск
о

е 
р
ег

и
о

-
н

ал
ь
н

о
е 

о
тд

ел
ен

и
е 

В
се

-
р
о
сс

и
й

ск
о

й
 п

о
л
и

ти
ч
е-

ск
о
й

 п
ар

ти
и

  
«
Е

Д
И

Н
А

Я
 Р

О
С

С
И

Я
»

 

  
0
2
.0

3
.2

0
2
1

 
1
2
.0

3
.2

0
2
1
  

 

7
 И

щ
ен

к
о
 

А
н

д
р

ей
 

В
л

а
д

и
м

и
-

р
о
в

и
ч

 

1
9
9
1
 К

р
ас

н
о

яр
ск

и
й

 
к
р

ай
, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 в

ы
сш

ее
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
е 

- 
б

ак
ал

ав
р
и

ат
  
(Ф

Г
Б

О
У

 
В

П
О

 "
С

и
б

и
р
ск

и
й

 г
о
су

-
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 а

эр
о
к
о
с-

м
и

ч
ес

к
и

й
 у

н
и

в
ер

си
те

т 
и

м
ен

и
 а

к
ад

ем
и

к
а 

М
.Ф

. 
Р

еш
ет

н
ёв

а"
, 

2
0
1
3
 г

о
д

) 

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
й

 
п

р
ед

п
р
и

н
и

м
ат

ел
ь
 

И
щ

ен
к
о
 А

н
д

р
ей

 
В

л
ад

и
м

и
р
о
в
и

ч
 

К
р
ас

н
о
яр

ск
о

е 
р
ег

и
о

-
н

ал
ь
н

о
е 

о
тд

ел
ен

и
е 

П
о

-
л
и

ти
ч
ес

к
о

й
 п

ар
ти

и
 

Л
Д

П
Р

 –
 Л

и
б

ер
ал

ь
н

о
-

д
ем

о
к
р
ат

и
ч
ес

к
о

й
 п

ар
-

ти
и

 Р
о
сс

и
и

 

ч
л
ен

 
Л

Д
П

Р
  

0
2
.0

3
.2

0
2
1

 
1
2
.0

3
.2

0
2
1
  

 

8
 Ш

а
х
м

а
т
о

в
 

Д
ен

и
с 

 
Е

в
г
ен

ь
е-

в
и

ч
 

1
9
8
4
 К

р
ас

н
о

яр
ск

и
й

 
к
р

ай
, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 

  
- 

 
Н

ал
о
го

п
л
ат

ел
ь
-

щ
и

к
 н

ал
о
га

 н
а 

п
р
о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
-

н
ы

й
 д

о
х
о
д

  

Р
ег

и
о
н

ал
ь
н

о
е 

о
тд

ел
ен

и
е 

в
 К

р
ас

н
о
яр

ск
о

м
 к

р
ае

  
П

о
л
и

ти
ч
ес

к
о

й
 п

ар
ти

и
 

«
Р

о
сс

и
й

ск
ая

 э
к
о

л
о

ги
ч
е-

ск
ая

 п
ар

ти
я 

«
З

ел
ён

ы
е»

 

  
0
3
.0

3
.2

0
2
1

 
1
2
.0

3
.2

0
2
1
  

 

9
 П

р
о
х
о
р

о
в

 
А

н
д

р
ей

 
Ю

р
ь

ев
и

ч
 

1
9
6
6
 К

р
ас

н
о

яр
ск

и
й

 
к
р

ай
, 
г.

К
р

ас
н

о
яр

ск
 в

ы
сш

ее
 п

р
о
ф

ес
си

о
-

н
ал

ь
н

о
е 

(К
р
ас

н
о
яр

ск
ая

 
в
ы

сш
ая

 ш
к
о
л
а 

М
В

Д
 

Р
о
сс

и
и

),
 1

9
9
6
  
го

д
) 

п
ен

си
о
н

ер
 

Р
ег

и
о
н

ал
ь
н

о
е 

о
тд

ел
ен

и
е 

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
о

й
 п

ар
ти

и
 

С
П

Р
А

В
Е

Д
Л

И
В

А
Я

 Р
О

С
-

С
И

Я
 в

 К
р
ас

н
о

яр
ск

о
м

 
к
р
ае

 

  
0
3
.0

3
.2

0
2
1

 
1
2
.0

3
.2

0
2
1
  

 

  
 

 
  

ув
ед

о
м

и
л

и
: 

9
 

за
р

ег
и

ст
р
и

р
о

ва
н

о
: 

6
 

  
  

  



25  

Информационное обеспечение выборов 

Информационное обеспечение выборов, включающее в себя информирование избирателей и 
предвыборную агитацию, является производством и распространением связанной с выборами 
информации в период всей избирательной кампании.   

Информация о выборах имеет определенное воздействие на избирателей, способствует фор-
мированию у них своего отношения к данной избирательной кампании, а также к участникам из-
бирательного процесса. Полная, объективная, достоверная и своевременная информация, касаю-
щаяся избирательной кампании, является необходимым условием реализации гражданами Рос-
сийской Федерации своих избирательных прав.   

В целях информирования избирателей о проходящей избирательной кампании, Избиратель-
ная комиссия города Красноярска (окружная избирательная комиссия) доводила до сведения из-
бирателей: 

- информацию о заверении списков кандидатов в депутаты Красноярского городского Сове-
та депутатов, выдвинутых избирательными объединениями;  

- информацию о кандидатах, выдвинувших свою кандидатуру в объеме, утвержденном реше-
нием комиссии; 

- сведения о регистрации кандидатов, отказе в  их регистрации;   
- сведения о доходах и об имуществе зарегистрированных кандидатов; 
- информацию о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании 

этих средств; 
- первые и итоговые финансовые отчеты кандидатов; 
- недостоверные сведения о зарегистрированных кандидатах, доходах и имуществе зареги-

стрированных кандидатов; 
- результаты дополнительных выборов, общие результаты дополнительных выборов. 
Данные сведения и информация оперативно размещались на  официальном сайте Избира-

тельной комиссии города Красноярска (http://izbirkom.admkrsk.ru), а также направлялись для 
опубликования в газету «Городские новости».  

Также на своем официальном сайте Избирательная комиссия города Красноярска размещала 
решения как городской, так и окружной комиссии, документы, необходимые кандидатам, инфор-
мацию о всех избирательных действиях, а в день голосования – ход голосования и предваритель-
ные итоги голосования.  

 

http://izbirkom.admkrsk.ru


26  

На сайте комиссии есть ресурс, позволяющий избирателям узнать место нахождения своего 
избирательного участка на электронной карте города Красноярска с указанием границ избира-
тельных участков одномандатного избирательного округа № 2, указав в поисковой строке свой 
адрес места жительства. Все это позволяло своевременно получать избирателям и заинтересо-
ванным лицам необходимую информацию о текущей кампании. 

В целях информирования избирателей о предстоящих дополнительных выборах, Избира-
тельной комиссией города Красноярска использовались следующие методы: 

- размещение информационных баннеров. В избирательном округе было размещено 6 бан-
неров, в самых актуальных местах.  

- оповещение избирателей о времени и месте голосования путем распространения 
«приглашений». В данных приглашениях дополнительно было указано о возможности проголо-
совать досрочно, вне помещения и лично проверить правильность данных о себе внесенных в 
список избирателей на своем избирательном участке; 

- размещение информационных плакатов о зарегистрированных кандидатах не только на 
информационных стендах в помещениях для голосования, но и на домах, в управляющих кампа-
ниях, в поликлиниках и пр. 

- размещение информационных плакатов о дне голосования и о границах одномандатного 
избирательного округа № 2 также в местах скопления людей.  

В соответствии с нормами действующего законодательства о выборах, не позднее 28 февра-
ля 2021 года: 

- организации, индивидуальные предприниматели, выполняющие работы или оказывающие 
услуги по изготовлению печатных агитационных материалов и желающие эти услуги оказать 
кандидатам, могли опубликовать  сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и дру-
гих условиях оплаты работ или услуг по изготовлению печатных агитационных материалов; 

- организации телерадиовещания, редакции периодических печатных изданий, редакции се-
тевых изданий, могли опубликовывать сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и 



27  



28  

других условиях оплаты эфирного времени, 
печатной площади, услуг по размещению 
агитационных материалов в сетевом изда-
нии. 

В установленные сроки, данные сведе-
ния были опубликованы и представлены в 
Избирательную комиссию города Краснояр-
ска от: 

- 6 организаций по изготовлению печат-
ных агитационных материалов; 

- 1 сетевого издания, 1 интернет газеты 
о готовности размещения агитационных ма-
териалов. 

В городе Красноярске одно муници-
пальное периодическое печатное издание – 
газета «Городские новости». Ее редакцией 
18 марта 2021 года была проведена жеребь-
евка между 6 зарегистрированными канди-
датами по распределению   печатной площа-
ди, которую муниципальное периодическое 
печатное издание безвозмездно предостав-
ляет для целей агитации. По результатам 
жеребьевки Избирательной комиссией горо-
да Красноярска был утвержден график 
предоставления печатной площади в газете 
«Городские новости». Каждому кандидату 
было выделено по 0,18 полосы формата А3 в 
двух выпусках газеты. Период публикаций 
агитационных материалов кандидатов длил-
ся в период с 23 марта по 16 апреля 2021 го-
да. 

Агитационную деятельность в виде из-
готовления агитационных печатных матери-
алов вели только 4 кандидата. В окружную 
избирательную комиссию ими было предо-
ставлено 20 экземпляров агитационных ма-
териалов - листовки, буклеты, календари, 
плакаты, баннеры, газеты, карманные кален-
дари.  

Одним из методов проведения агита-
ции, в соответствии со статьей 48 Федераль-
ного закона № 67-ФЗ является также прове-
дение агитационных публичных мероприя-
тий. Так, решением Избирательной комис-
сии города Красноярска от 02.03.2021  
№ 82/314 было установлено время для 
встреч зарегистрированных кандидатов, их 
доверенных лиц с избирателями в помеще-
ниях, пригодных для проведения агитацион-
ных публичных мероприятий в форме со-
браний и находящихся в муниципальной 
собственности, безвозмездно предоставляе-
мых собственником, владельцем помещения 
по заявке зарегистрированного кандидата. 
Было выделено 3 помещения – одно в школе 
и 2 в библиотеках.  



29  

В бюджете города Красноярска на проведение дополнительных выборов депутата Красно-
ярского городского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 была 
предусмотрена сумма расходов в размере 12 300,0 тысяч рублей. Фактически израсходовано 
9 384,52 тысячи рублей, что составило 76,3% от запланированных средств. Экономия бюджет-
ных средств составила 2 915,48 тысяч рублей. 

В соответствии с требованиями действующего избирательного законодательства, после 
приема и проверки отчетов о расходовании средств территориальной и участковых избиратель-
ных комиссий Избирательная комиссия города Красноярска представляет в Красноярский город-
ской Совет депутатов итоговый финансовый отчет о расходовании средств, выделенных на под-
готовку и проведение дополнительных выборов депутата Красноярского городского Совета де-
путатов по одномандатному избирательному округу № 2. 

Основные расходы избирательных комиссий 

ВСЕГО: 
(в тыс. руб.) 

Избирательная комиссия города 
Красноярска с возложением полномочий 

окружной избирательной комиссии  

ТИК Ленинского 
района 

г. Красноярска 
УИК 

9 384,52 5651,92 3639,6 93,0 

 60,22% 38,78% 1,0% 

- по содержанию помещений избирательных 
участков, по сборке и разборке технологическо-
го оборудования; транспортные, погрузо-
разгрузочные работы 

- связанные с ин-
формированием 
избирателей  

- на оказание полиграфиче-
ских услуг 

 в том числе на  
изготовление  

избирательных 
бюллетеней 

  

120,38 35,64 107,4 186,0 

1,28% 29,61% 1,44% 1,98% 

Предельные суммы расходов из средств избирательных фондов кандидатов  

Наименование источника образования  
избирательных фондов кандидатов   

Предельные размеры средств, 
перечисленных в избирательные фонды, 

в рублях  

Собственные средства 5 000 000 

Средства, пожертвованные физическим лицом 50 000 

Средства, пожертвованные юридическим лицом 5 000 000 

Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его 
избирательным объединением 

10 000 000 

Предельная сумма расходов 10 000 000 

Финансирование избирательной кампании.  
Избирательные фонды кандидатов 

Расходы  (в тыс. руб.) 



30  

Избирательные фонды кандидатов имеют целевое назначение и в соответствии с пунктом 
3 статьи 59 Федерального закона № 67-ФЗ могут использоваться только на следующие нужды: 

а) финансовое обеспечение организационно-технических мер, направленных на сбор под-
писей избирателей, в поддержку выдвижения кандидатов, в том числе на оплату труда лиц, при-
влекаемых для сбора подписей избирателей; 

б) предвыборную агитацию, а также на оплату работ (услуг) информационного и консуль-
тационного характера; 

в) оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) гражданами или юридическими 
лицами, а также на покрытие иных расходов, непосредственно связанных с проведением канди-
датами своей избирательной кампании. 

Законом края № 8-1411 были определены сроки представления кандидатами в окружную 
избирательную комиссию финансовых отчетов о поступлении и расходовании средств избира-
тельных фондов: 

- первый финансовый отчет одновременно с представлением документов, необходимых для 
регистрации кандидата; 

- итоговый финансовый отчет не позднее, чем через 30 дней после официального опубли-
кования результатов выборов. 

Контроль за деятельностью кандидатов по формированию и расходованию средств избира-
тельных фондов осуществлялся контрольно-ревизионной службой, образованной при Избира-
тельной комиссии города Красноярска. 

В целях осуществления контроля за расходованием средств избирательных фондов Изби-
рательной комиссией города Красноярска был заключен договор с ПАО «Сбербанк» о предо-
ставлении информации об операциях, совершенных по специальным избирательным счетам 
кандидатов, с использованием автоматизированной системы «Сбербанк-онлайн», которая по-
ступала по запросу через специальный ресурс на сайте Сбербанка в сети «Интернет».  

Все это позволяло своевременно и качественно осуществлять контроль и составлять от-
четность, подлежащую опубликованию. 

Расходы зарегистрированных кандидатов в депутаты  

Красноярского городского Совета депутатов 

 по одномандатному избирательному округу № 2 



31  

На дополнительных выборах депутата Красноярского городского Совета депутатов по одно-
мандатному избирательному округу № 2 в день голосования 18 апреля 2021 года применялись 
комплексы обработки избирательных бюллетеней (КОИБ-2010) на всех двадцати избирательных 
участках округа. Для этого Избирательной комиссией Красноярского края передано Избиратель-
ной комиссии города Красноярска в безвозмездное пользование 23 комплекса на период проведе-
ния избирательной кампании.  

№ 

п/п 
Субъект выдвижения Количество 

Процент от общего  

количества обученных 

1 ГРАЖДАНСКАЯ ПЛАТФОРМА 3 7,50% 

2 ЕДИНАЯ РОССИЯ 1 2,50% 

3 КП КОММУНИСТЫ РОССИИ 5 12,50% 

4 КПРФ 3 7,50% 

5 ЛДПР 2 5,00% 

6 ПАТРИОТЫ РОССИИ 6 15,00% 

7 СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 2 5,00% 

8 ЯБЛОКО 4 10,00% 

9 Собрание избирателей по месту работы 14 35,00% 

ИТОГО: 40   

Состав операторов КОИБ-2010 по субъекту выдвижения 

Техническое обеспечение выборов 



32  

 
Кандидаты, избиратели, представители политических партий и иные лица и организации 

были проинформированы об использовании КОИБ-2010 при голосовании на дополнительных 
выборах через официальный сайт Избирательной комиссии города Красноярска. 7 апреля 2021 
года эта информация была озвучена в ходе встречи кандидатов с представителями правоохра-
нительных органов при участии председателя и секретаря Избирательной комиссии города 
Красноярска. 

Для информирования избирателей одномандатного округа № 2 избиркомом города Красно-
ярска были изготовлены плакаты о порядке голосования на КОИБ-2010 для их размещения в 
каждом помещении для голосования. 

Сорок членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса прошли 
подготовку в качестве операторов КОИБ-2010 с 12 по 14 апреля 2021 года, причем только трое 
из них (7,5%) не имели опыта работы в качестве оператора КОИБ-2010. 

17 апреля 2021 года—в день, предшествующий дню голосования, прошла тренировка опера-
торов КОИБ-2010. На «горячую линию» технической поддержки операторов КОИБ–2010 по-
ступило сообщение о сбое в работе сканера, в результате чего один КОИБ-2010 был заменен на 
резервный. По окончании тренировки в базу данных ГАС «ВЫБОРЫ» все протоколы УИК бы-
ли введены через QR код без ошибок. 

В день голосования все избирательные участки открылись вовремя.   
18 апреля 2021 года на всех избирательных участках голосование и подведение его итогов 

закончилось с использованием КОИБ-2010 (без отказа обоих сканирующих устройств). Первый 
протокол подписан на избирательном участке № 265 в 20 часов 22 минуты, последний в 22 часа 
31 минуту на избирательном участке № 262. В ГАС «ВЫБОРЫ» все итоговые протоколы были 
введены через QR код без ошибок 18 апреля 2021 года с 21 часа 55 минут до 23 часов 25 минут.  

Специалисты «горячей линии» оперативно устраняли нештатные ситуации, среднее время 
устранения возникших в ходе голосования таких ситуаций от 1 минуты до 30 минут, с учетом 
выезда специалиста техподдержки в помещение для голосования. 

После закрытия избирательных участков в здании школы, где голосовали избиратели двух 
участков № 261, 262 было отключение электроэнергии. В связи с полученной информацией от 
РЭС «Ленинский» о невозможности восстановления подачи электроэнергии в течение несколь-
ких часов, было принято решение о подключении КОИБ-2010 обоих участков к генератору 
электроэнергии. После чего было завершено подведение итогов голосования на обоих избира-
тельных участках и протоколы УИК были подписаны 18 апреля 2021 года в 22 часа 20 минут и 
в 22 часа 31 минуту. 



33  

Итоги голосования и результаты выборов 

Явка избирателей  

по избирательным участкам одномандатного избирательного округа № 2 

на 20:00 часов 

Ход голосования 18 апреля 2021 года 

18 апреля 2021 года голосование на дополнительных выборах депутата Красноярского го-
родского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 года проходило с 8.00 
до 20.00 часов. В 8.00 часов открылись все двадцать избирательных участков, на которых присут-
ствовали 87 наблюдателей, членов участковых избирательных комиссий с правом совещательного 
голоса. Обращений (жалоб, заявлений) по открытию избирательных участков не поступало.   

На 8 часов утра явка избирателей была 7,13 % за счет числа досрочно проголосовавших 
2 806 избирателей в территориальной и участковых избирательных комиссиях. 

 



34  

19 апреля 2021 года окружной избирательной комиссией по одномандатному избирательно-
му округу № 2 были определены результаты дополнительных выборов, а решением Избиратель-
ной комиссии города Красноярска установлены общие результаты дополнительных выборов. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 54 Закона края № 8-1411 Андреев Дмит-
рий Иванович, который получил наибольшее число голосов избирателей принявших участие в 
голосовании, признан избранным депутатом Красноярского городского Совета депутатов по од-
номандатному избирательному округу № 2.   

Участвовало в выборах 4696 11,96% 

Ф.И.О. зарегистрированных кандидатов 
Количество голосов  

избирателей 
% 

Андреев Дмитрий Иванович 3117 68,27% 

Ищенко Андрей Владимирович 574 12,57% 

Прохоров Андрей Юрьевич 377 8,26% 

Пчельников Роман Иванович 68 1,49% 

Тимофеев Владислав Владиславович 153 3,35% 

Шахматов Денис Евгеньевич 72 1,58% 

Против всех кандидатов 119 2,61% 



35  



36  



37  



38  



39  

18 апреля 2021 года избиратели одноман-
датного избирательного округа № 2 проголо-
совали за избрание нового депутата Красно-
ярского городского Совета депутатов.  

19 апреля 2021 года окружная избира-
тельная комиссия по одномандатному изби-
рательному округу № 2 на дополнительных 
выборах депутата Красноярского городского 
Совета депутатов  по одномандатному изби-
рательному округу № 2 зарегистрировала де-
путатом Андреева Д.И. и вручила ему удо-
стоверение об избрании. 

20 апреля 2021 года избранный депутат 
Андреев Д.И. принял участие в своей первой 
сессии — в очередной одиннадцатой сессии 
Красноярского городского Совета депутатов. 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 19.04.2021                                  г. Красноярск                                    № 92/333 
 

Об установлении общих результатов дополнительных выборов  
депутата Красноярского городского Совета депутатов  

по одномандатному избирательному округу № 2 
 18 апреля 2021 года  

 
 В соответствии  со статьями 14, 56 Закона Красноярского края от  02.10.2003  

№ 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», на осно-
вании протокола № 1 окружной избирательной комиссии о результатах выборов по одно-
мандатному избирательному округу  № 2 на дополнительных  выборах депутата Красно-
ярского городского Совета депутатов  по одномандатному избирательному округу № 2  
18 апреля 2021 года, Избирательная комиссия города Красноярска  РЕШИЛА: 

1. Признать дополнительные выборы депутата Красноярского городского Совета 
депутатов по одномандатному избирательному округу № 2  состоявшимися и действи-
тельными. 

2. Установить, что на дополнительных выборах депутата Красноярского городского 
Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 избран Андреев Дмит-
рий Иванович. 

3. Направить настоящее решение в газету «Городские новости» для опубликования 
и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии  города Красноярска в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Председатель комиссии                                                                       А.Г. Лисовская 

Секретарь комиссии                                                                              Д.С. Борисова 

 

 



40  

В период избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Красноярского го-
родского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу № 2 в Избирательную ко-
миссию города Красноярска, в окружную избирательную комиссию по одномандатному избира-
тельному округу № 2, поступали обращения, жалобы, заявления от участников избирательного про-
цесса.  

Предварительное рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) осуществлялось Рабочими 
группами по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов и 
рассмотрению обращений (жалоб, заявлений), связанных с нарушением законодательства о выбо-
рах (далее – Рабочая группа), созданными при Избирательной комиссии города Красноярска и 
окружной избирательной комиссии.  

Следует более подробно отметить некоторые обращения, жалобы, заявления, которые посту-
пали в избирательные комиссии.  

Так, в окружную избирательную комиссию по одномандатному избирательному округу № 2 
поступило обращение от председателя территориальной избирательной комиссии Ленинского рай-
она г. Красноярска и ряд обращений от избирателей о нарушении общественного порядка одним из 
зарегистрированных кандидатов в депутаты Красноярского городского Совета депутатов по одно-
мандатному избирательному округу № 2 (далее - кандидат), в помещении для голосования в терри-
ториальной избирательной комиссии в период проведения досрочного голосования. Заявителями 
было указано на то, что кандидат своим поведением нарушал тайну голосования. Все обращения 
были рассмотрены на заседании Рабочей группы. В ходе рассмотрения обращений членам Рабочей 
группы стало известно, что избирателями и членами территориальной избирательной комиссии по 
данному нарушению, также были направлены обращения в правоохранительные органы. Заявители 
сообщили, что  к кандидату правоприменительные действия со стороны должностных лиц право-
охранительных органов не применялись. Кандидат в своем письменном пояснении указал, что дан-
ные факты искажены. Рассмотрев обращения, опросив заявителей члены Рабочей группы решили, 
что так как в комиссию не представлены факты, подтверждающие действия кандидата, и среди об-
ратившихся нет граждан, которые покинули помещение для голосования из-за действий кандидата 
и не смогли проголосовать, то кандидату требуется дать разъяснения о том, что необходимо соблю-
дать нормы избирательного законодательства. 

В период проведения досрочного голосования на горячую линию Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации, обратился член участковой избирательной комиссии с правом 
совещательного голоса, который заявил о том, что на двух избирательных участках, в границах од-
номандатного избирательного округа № 2, отсутствуют кабины для тайного голосования. Членом 
Рабочей группы был осуществлен визуальный осмотр помещения для голосования, взяты поясне-

Рассмотрение обращений (жалоб, заявлений)  



41  

ния с председателей участковых избирательных комиссий, после чего обращение члена участковой 
избирательной комиссии с правом совещательного голоса  было рассмотрено на заседании Рабочей 
группы и принято решение, что в деятельности участковых избирательных комиссий нарушений 
избирательного законодательство при проведении досрочного голосования не установлено, так как 
на данных участках оборудованы специальные места для осуществления досрочно голосующими 
избирателями своего волеизъявления с соблюдением всех требований действующего законодатель-
ства о  выборах и с обеспечением тайны голосования.  

В адрес Центральной избирательной комиссии Российской Федерации также поступило обра-
щение от руководителя фракции Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической пар-
тии России в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации В. В. Жири-
новского и правительственная телеграмма от депутата Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации, первого заместителя председателя Комитета Государственной Ду-
мы Федерального Собрания Российской Федерации по охране здоровья С.В. Натарова по вопросу 
использования конвертов при поведении досрочного голосования на дополнительных выборах де-
путата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избирательному округу  
№ 2. Через Избирательную комиссию Красноярского края, обращение и телеграмма были направ-
лены на рассмотрение в Избирательную комиссию города Красноярска.  

Обращение и телеграмма были рассмотрены на заседании Рабочей группы в результате рас-
смотрения было установлено, что в соответствии с пунктом 8 статьи 65 Федерального закона  
№ 67-ФЗ для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные кон-
верты. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирате-
лем вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. Согласно пунктам 
3.4, 3.5 Методических рекомендаций о порядке проведения досрочного голосования в помещениях 
комиссий на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления, референдуме субъекта Российской Федерации, местном референдуме, 
утвержденных Постановлением ЦИК России от 04.06.2014 № 233/1480-6, комиссии вправе не толь-
ко закупать, но и изготавливать конверты из непрозрачной бумаги светлого тона с учетом условий, 
установленных данными рекомендациями. Избирательной комиссией города Красноярска была 
проведена проверка отдельных изготовленных конвертов. Пустые изготовленные конверты были 
визуально осмотрены, проверены на возможность расклеивания, что не удалось сделать без нару-
шения их целостности и видимых повреждений. В день голосования 18 апреля 2021 года перед 
началом голосования, после подготовки и включения в режим голосования технических средств 
подсчета голосов, на всех двадцати избирательных участках присутствовали 87 наблюдателей, чле-
нов участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса, в присутствии которых, 
председатели участковых избирательных комиссий предъявили для визуального ознакомления за-
печатанные конверты с избирательными бюллетенями, которые не имели следов вскрытия или по-
вреждения. На каждом конверте присутствовали реквизиты, предусмотренные пунктом 8 статьи 65  
Федерального закона № 67-ФЗ, из каждого конверта было извлечено по одному избирательному 
бюллетеню. Замечаний, жалоб и обращений, как в момент осмотра конвертов, так и в процессе 



42  

опускания бюллетеней в технические средства подсчета голосов не поступало. В связи с этим Ра-
бочая группа приняла решение о том, что нарушений действующего законодательства о выборах, 
при использовании конвертов при поведении досрочного голосования, не выявлено. В свою оче-
редь Избирательная комиссия города Красноярска рассмотрела данные обращения на заседании 
комиссии и приняла решение оставить просьбу заявителей о признании недействительными ре-
зультаты досрочного голосования на дополнительных выборах без удовлетворения. 

В день голосования 18 апреля 2021 года членами Рабочей группы осуществлялся мониторинг 
новостной информации, размещаемой средствами массовой информации в информационно - теле-
коммуникационной сети «Интернет». Так, была обнаружена информация о том, что председатель 
одной из участковых избирательных комиссий в границах одномандатного избирательного округа 
№ 2, предложила наблюдателям подписать предупреждение «о недопустимости нарушения зако-
нодательства о выборах». На заседании Рабочей группы было установлено, что данные предупре-
ждения действительно были предложены для ознакомления наблюдателям, находившимся на из-
бирательном участке, подписаны ими, но впоследствии председателем принято решение об анну-
лировании данных предупреждений. Жалоб по данному факту в соответствующие избирательные 
комиссии, не поступало. Рабочая группа решила принять информацию к сведению. 

После дня голосования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет появилось 
видео с выступлением руководителя фракции ЛДПР Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации В.В. Жириновского, в котором им была озвучена информация о 
победе кандидата от партии ЛДПР А.В. Ищенко без учета голосов избирателей, проголосовав-
ших досрочно.  

В соответствии с пунктом 16 статьи 65 Федерального закона № 67-ФЗ на всех 20-ти избира-
тельных участках по заявлениям наблюдателей, членов УИК с правом совещательного голоса был 
проведен отдельный подсчет голосов избирателей, проголосовавших досрочно в ТИК и УИК. 
Всем заявителям были выданы копии актов о проведении подсчета голосов избирателей, проголо-
совавших досрочно. В таблице представлены сводные сведения о голосовании избирателей без 
учета досрочного голосования (на основании протоколов УИК и вышеуказанных актов). Эти све-
дения указывают на то, что кандидат от партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Андреев Д.И. набрал боль-
шинство голосов на 11 избирательных участках—617 голосов против 469 голосов избирателей, 
отданных за кандидата от партии ЛДПР Ищенко А.В. (большинство на 6 избирательных участках), 
на одном участке эти кандидаты набрали одинаковое количество голосов—20. 

Таким образом, выше указанная информация, представленная с сети Интернет от партии 
ЛДПР является недостоверной. 

Ф.И.О. 
кандидатов 

/номера  
избират. 
участков  

2
5
9
 

2
6
0
 

2
6
1
 

2
6
2
 

2
6
3
 

2
6
4
 

2
6
5
 

2
6
6
 

2
6
7
 

2
6
8
 

2
6
9
 

2
7
0
 

2
7
1
 

2
7
2
 

2
7
3
 

2
7
4
 

2
8
7
 

2
8
8
 

2
8
9
 

2
9
0
 

И
Т

О
Г

О
 

Андреев 

Д.И. 26 22 24 20 10 17 40 53 44 10 63 74 25 58 29 16 20 16 20 30 617 

Ищенко 

А.В. 
27 10 6 11 8 16 6 42 32 18 19 24 21 28 31 38 15 28 20 69 469 

Прохоров 

А.Ю. 
16 19 11 12 18 14 24 9 22 7 12 15 8 26 21 17 22 12 12 29 326 

Пчельни-

ков Р.И. 
3 1 1 1 3 3 2 2 2 1 0 0 4 5 1 2 4 2 3 1 41 

Тимофеев 

 В.В. 
9 7 1 10 3 4 5 2 7 5 6 9 7 8 6 5 13 13 5 7 132 

Шахматов  

Д.Е. 
2 3 1 3 0 1 4 2 1 5 6 4 5 5 5 1 5 4 1 0 58 

За период кампании поступило семь обращений, не было ни одного спора, который был бы 
рассмотрен в судебном порядке.  Если сравнить избирательную кампанию по дополнительным 
выборам депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному избиратель-
ному округу № 2 по количеству поступивших  обращений, жалоб и заявлений с предыдущими 
избирательными кампаниями, то данную кампанию можно назвать мирной. 



43  

4      Об избирательной кампании     
 
7      Правовое и методическое сопровождение работы  

избирательных комиссий 
 
18    Одномандатный избирательный округ № 2 
 
20 Выдвижение и регистрация   
 
25    Информационное обеспечение выборов 
 
29    Финансирование избирательной кампании.  
        Избирательные фонды кандидатов   
  
31    Техническое обеспечение выборов 
 
33    Итоги голосования и результаты выборов   
 
40    Рассмотрение обращений (жалоб, заявлений)  

СОДЕРЖАНИЕ 


